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Situaţiile financiare ale Municipiului Bucureşti - actIVItatea proprie - se obţin prin
centralizarea tuturor situaţiilor financiare ale instituţiilor publice cu personalitate juridică: din
subordine, inclusiv a ordonatorului secundar de credite (Administraţia Spitalelor şi Serviciilor
Medicale - Bucureşti), care de asemenea centralizează situaţiile financiare ale activităţii .'
proprii şi ale instituţiilor / spitalelor coordonate, cu buget propriu, aprobat prin Consiliul'~c::::
General al Municipiului Bucureşti, instituţii ce au raportat setul de politici contabile specific
fiecăreia (inclusiv În ceea ce priveşte amol1izarea imobilizărilor corporale şi necorporale,
reevaluarea acestora, Înregistrarea diferenţelor de curs valutar, contabilitatea de angajamente,
etc.). Acestea sunt prezentate În monedă naţională, respectiv În lei noi (RON), fără
subdiviziunile leului.
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Operaţiunile prezentate.m. situaţiile.,fil1anciare sunt reglementate prin: Ordinul
ministrului finanţelor publice, nr. 1917/2005, pentru aprobarea Normelor metodologice
privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice şi Planul de conturi pentru
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, modificat şi completat prin Ordinul
ministrului finanţelor publice, nr. 556/2006, Ordinul ministrului finanţelor publice, nr
1649/2006, Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.169/2009, Ordinul ministrului
finanţelor publice, nr. 79/18.01.20 I O, pentru aprobarea Normelor metodologice privind
Întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2009,
precum şi cu diverse Precizări emise de Ministerul Finanţelor Publice, în legătură cu
întocmirea şu depunerea situaţiilor financiare. De asemenea, situaţiile financiare sunt
intocmite în conformitate cu Legea contabilităţi i, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi cu Legea finanţelor publice locale, nr. 273/2006.

În principal, elementele prezentate în situaţiile financiare de către fiecare instituţie
respectă următoarele pri nci pi i:
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principiul continuităţii activităţii - ceea ce presupune că, instituţia publică Îşi continuă in
mod normal funcţionarea, fără a intra în stare de destiinţare sau reducere semnificativă a
acti vi tăţii;
principiul permanenţei metodelor - ceea ce presupune că, metodele de evaluare trebuie
aplicate in mod consecvent de la un exerciţiu financiar la altul:
principiul prudenţei - ceea ce presupune că, evaluarea se face pe o bază prudentă şi ll1

special ţine cont de:
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principiul contabilităţii pe ~â'z~/C!~~~j~~~~ţe - ceea ce presupune că, efectele
tranzacţiilor şi evenimentelo~ su~t r~_c~no~~\.Ite;atL\Pci când tranzacţiile şi evenimentele se
produc şi nu pe măsură ce nutnet~rJLSiiyci~hi1aleptul de numerar este încasat sau plătit şi
sunt ÎnregistJ1l,te în evidentele\"LxlIjtamlt?şil'.a~ortate În situatiile financiare ale perioadelor
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• principiul evaluării separate a elementelorde'activ şi de datorii - ceea ce presupune că,
componentele elementelor de activ sau de daţo~ii sunt evaluate separat;

• principiul intangibilităţii - ceea ce presupune. ţă, _~ilanţul de deschidere pentru fiecare
exerciţiu financiar corespunde cu bilanţul de închidere al exerciţiului financiar precedent;

• principiul necompensării - ceea ce presupune că, orice compensare Între elementele de
activ şi de datorii sau Între elementele de venituri şi cheltuieli este interzisă, cu excepţia
compensărilor Între active şi uatorii pcrmise de reglementările iegale, numai după
Înregistrarea În contabilitate a veniturilor şi cheltuielilor la valoarea integrală;

• principiul comparabilităţii informaţiilor - ceea ce presupune că, elementele prezentate
oferă posibilitatea comparării în timp a informaţiilor;

• principiul materialităţii (pragului de semnificaţie) - ceea ce presupune că, orice element
care are o valoare semnificativă este prezentat distinct În cadrul situaţiilor financiare, iar
elementele cu valori nesemnificative, dar care au aceeaşi natură sau au funcţii similare
sunt Însumate şi prezentate într-o poziţie globală;

• principiul prevalenţei economicului asupra juridicului (realităţii asupra aparenţei) - ceea
ce presupune că, informaţiile contabile prezentate în situaţiile financiare sunt credibile.
respectă realitatea economică asupra evenimentelor sau a tranzacţiilor, nu numai forma lor
juridică.

Respectând principiile contabile mai sus amintite, aşa cum reiese din precizările desprinse
din situaţiile financiare cuprinse în centralizare, informaţiile furnizate sunt:

a) relevante pentru nevoile utilizatorilor În luarea deciziilor economice;
b) credibile, În sensul că:

- reprezintă fidel rezultatul patrimonial şi poziţia financiară a instituţiei
publice;

- sunt neutre;
- sunt prudente;
- sunt complete sub toate aspectele semnificati,e.


